
Фамилия:   

Имя:   

Отчество:   

Учебное заведение: 

  

  

Место жительства: 

  

Район / Муниципий: 

  

  
 

 

 

 

 

 
 

 

Необходимые материалы: ручка синего цвета, карандаш, линейка. 

 

 

 

 
 

Памятка для кандидата: 

 Прочитай внимательно и аккуратно выполни каждое задание. 

 Работай самостоятельно. 

 
 

 

Желаем успехов! 
 

 

 

 

Фамилия, имя проверяющего:     Количество баллов    

МИНИСТЕРСТВО 

ПРОСВЕЩЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

АГЕНТСТВО  

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ  

КАЧЕСТВА 

ИСТОРИЯ РУМЫН И ВСЕОБЩАЯ ИСТОРИЯ 
 

ВЫПУСКНОЙ ЭКЗАМЕН  

ЗА КУРС ГИМНАЗИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 
 

13 июня 2013 года 

Время выполнения – 120 минут 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прочти внимательно предложенные исторические источники. На основе изложенных ниже 

источников, имеющихся знаний и компетенций, ответь на предложенные вопросы.  

 

Источник А. «Идя навстречу пожеланиям трудящихся Бессарабии и трудящихся Молдавской 

Автономной Советской Социалистической Республики о воссоединении молдавского населения 

Бессарабии с молдавским населением Молдавской АССР и руководствуясь советским 

принципом свободного развития национальностей, Верховный Совет Союза Советских 

Социалистических Республик постановляет: 

1. Образовать Союзную Молдавскую Советскую Социалистическую Республику. 

2. Включить в состав Союзной Молдавской Советской Социалистической Республики город 

Тирасполь и Григориопольский, Дубэсарский, Каменский, Рыбницкий, Слобозийский и 

Тираспольский районы Молдавской Автономной Советской Социалистической Республики, 

город Кишинев и Бельский, Бендерский, Кишиневский, Кагульский, Оргеевский и Сорокский 

уезды Бессарабии. […] 

(Закон СССР об образовании МССР, Москва, 2 августа 1940 г.) 
 

Источник В. «1. Поддерживать международный мир и безопасность, и с этой целью принимать 

эффективные коллективные меры для предотвращения и устранения угрозы миру и подавления 

актов агрессии […] и проводить мирными средствами, в согласии с принципами справедливости 

и международного права, улаживание или разрешение международных споров или ситуаций, 

которые могут привести к нарушению мира; 

2. Развивать дружественные отношения между нациями на основе уважения принципа 

равноправия и самоопределения народов, а также принимать другие соответствующие меры для 

укрепления всеобщего мира;  

3. Осуществлять международное сотрудничество в разрешении международных проблем 

экономического, социального, культурного и гуманитарного характера и в поощрении и 

развитии уважения к правам человека и основным свободам для всех, без различия расы, пола, 

языка и религии. 

4. Создать центр для согласования действий наций в достижении этих общих целей». 

Устав ООН, подписанный в Сан Франциско, 26 июня 1945 г. 

 
№ Задания Баллы 

I. Историческое время, пространство, понятия и личности на основе анализа и 

использования источников (37 балов). 

1. Назови исторические события, о которых говорится в источниках А и В. 

Источник А.- ____________________________________________________ 

Источник В.- ____________________________________________________ 

L 

0 

1 

2 

2. Укажи даты исторических событий, отражающие эволюцию Организации 

Объединенных Наций (ООН). 

1. Создание Организации Объединенных Наций               - ____________________ 

2. Принятие Всеобщей декларации прав человека             - ____________________ 

3. Вступление Молдовы в ООН                                           - ____________________ 

L 

0 

1 

2 

3 

3. Построй отрезок хронологической оси, отмечая на нем события, относящихся к 
источникам А и В. 

 

A. (источник A.) - ___________________________________________-_____________ 

B. (источник B.) - ___________________________________________-_____________ 

 

 

 

 

 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 



4. Укажи на контурной карте Молдавскую Советскую Социалистическую Республику в 
период  указанный в источнике А. 

Примечание. При обозначении территории государства на карте, будет 
приниматься во внимание: штриховка территории, маркировка границ, написание 
названия государства и подчеркивание названия столицы, заполнение легенды карты 
(подчеркнутые и внесенные на карте надписи необходимо объяснить в легенде). 

Смотри приложение. 

 

5. Составь логические пары, соединяя линиями данные из колонки А с данными из 
колонки В. 

       Колонка А                                                      Колонка В 
1. Эмиль Лотяну                              А. Композитор, автор вальса „Мой нежный и  

                                                               ласковый зверь” 

2. Мария Биешу                              В. Писатель, автор романа „Листья тоски” 

3. Евгений Дога                               С. Актер, режиссер фильма „Лэутарий” 

4. 4. Ион Друцэ                                   D. Сопрано, Мадам Баттерфляй (Чио-Чио-Сан) 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

 

6. Объясни смысл понятия, выделенного в тексте источника A. 
_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

L 

0 

1 

2 

 

7. Определи две цели Организации Объединенных Наций, направленные на укрепление 

отношений между государствами, исходя из содержания источника В.  

1.______________________________________________________________

_______________________________________________________________

2.______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

II. Причинно-следственная связь (8 баллов). 

8. Укажи две причины и два следствия указанного исторического события, объяснив их. 
                 ПРИЧИНЫ                     ИСТОРИЧЕСКОЕ              СЛЕДСТВИЯ  
                                                                 СОБЫТИЕ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.___________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________ 

2.____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

____________________ 

 

 

Вступление 

Румынии 

во Вторую 

Мировую 

Войну. 

1.___________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________ 

2.____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

____________________ 



III.  Структурированное эссе (20 баллов). 

9. Напиши аргументированный текст, объемом в 12-15 предложений, на тему: 
 

1989 год в истории Центральной и Юго-Восточной Европы. 
 

При написании текста, 
 

• раскрой следующие аспекты: 
1. Причины распада коммунистических режимов Центральной и Юго-Восточной 

Европы. 
2. Румынская революция 1989 года. 
3. Провозглашение независимости Республики Молдова. 
 
• соблюдай следующие требования: использование исторических понятий, 

логическое изложение тематики в соответствии с предложенными аспектами, 

правильное установление событий и личностей во времени и историческом 

пространстве, формулирование и аргументирование выводов, соблюдение указанного 

объѐма. 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________________________________ 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

 



                                                                                                                                   Приложение 

4. Укажи на контурной карте Молдавскую Советскую Социалистическую Республику 
в период  указанный в источнике А. 
 

Примечание. При обозначении территории государства на карте, будет 
приниматься во внимание: штриховка территории, маркировка границ, написание 
названия государства и подчеркивание названия столицы, заполнение легенды 
карты (подчеркнутые и внесенные на карте надписи необходимо объяснить в 
легенде). 

 

 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

 

 


